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Abstrakt (česky)

Cílem diplomové práce „Národní identita v současném českém dramatu“ je

analyzovat některé vybrané aspekty současné české národní identity, které se

objevují v odborných antropologických a literárněvědných pracích, na příkladech

textů Davida Drábka a Miroslava Bambuška. První část práce se zabývá

některými základními kategoriemi konstituujícími českou národní identitu

z historicko-sociologického hlediska. V druhé části jsou zvoleny rysy české

identity, které jsou analyzovány v souvislosti s texty obou autorů. Následuje

shrnutí těchto jevů a charakteristika dramatiky obou autorů v souvislosti

s tématem diplomové práce.

Abstract (in English)

The goal of the master thesis „National identity in contemporary Czech theatre

plays“ is to analyse some chosen features of the contemporary Czech national

identity based on examples from texts written by David Drábek and Miroslav

Bambušek. In the first part, some basic categories are interpreted, that create the

Czech identity, from the historical and sociological point of view. The chosen

features of the Czech identity are analysed in the second part with regard to the

theatre plays by two authors mentioned above. A summary of these features

follows, as well as a characteristics of the tools both authors use to interpret topics

related to this master thesis.

6

Obsah

1.1. Inspirace ..................................................................................... 8

1.2. Cíle ............................................................................................. 8

1.3. Výběr autorů a textů, sekundární literatura ..................................... 9

1.4. Struktura práce ........................................................................... 10

1.5. Tematizace češství v tvorbě Davida Drábka a Miroslava Bambuška .... 11

2. Vymezení pojmů ............................................................................ 13

3. Současná podoba české národní identity z historicko-sociologického

hlediska............................................................................................... 16

3.1. Vybrané faktory ovlivňující charakter české národní identity ............. 16

3.1.1. Národ a stát .......................................................................... 16

3.1.2. Náboženství .......................................................................... 17

3.1.3. Národní obrození ................................................................... 18

3.2. Vybrané rysy české národní identity z historicko-sociologického

hlediska ............................................................................................ 20

3.2.1. Princip mystifikace ................................................................. 20

3.2.2. Literárnost, intelektuálství, jazyk ............................................. 22

4. Další vybrané rysy současné podoby české národní identity

v analyzovaných textech ....................................................................... 26

4.1. Nesamozřejmost a symboly národní identity ................................... 26

4.2. Divadlo jako jeviště dějin ............................................................. 29

4.3. Český sen .................................................................................. 30

4.3.1. Sen v české kultuře a literatuře ............................................... 30

4.3.2. Sen v dramatice Davida Drábka ............................................... 33

4.4. Malý český člověk ........................................................................ 37

4.4.1. Kulturní, vzdělanostní a demokratické tradice versus „malý český

člověk“ .......................................................................................... 37

4.4.2. Malý český člověk v textech D. Drábka a M. Bambuška .............. 40

4.5. Hrdinové a ztroskotanci ................................................................ 42

4.5.1. Hrdinové a ztroskotanci v české historii a literatuře s odkazy

k textům ........................................................................................ 42

4.5.2. Nehrdinové v dramatice D. Drábka a M. Bambuška .................... 48

4.6. Smích jako řešení a anestetikum ................................................... 52

7

4.7. České moře ................................................................................ 56

5. Shrnutí a komparace ......................................................................... 58

5.1. D. Dramatika D. Drábka a M. Bambuška ve vztahu k české národní

identitě ............................................................................................. 58

5.1.1. Jazykový a verbální charakter textů ......................................... 58

5.1.2. Divadlo na divadle ................................................................. 59

5.1.3. Malý český člověk a jeho svět .................................................. 60

5.1.4. Smích a patos ....................................................................... 62

5.1.5. Vyrovnávání se s minulostí ...................................................... 63

6. Závěr .............................................................................................. 67

6.1. Současná česká dramatika a sebereflexe národní identity ................. 67

6.2. Malý český člověk ........................................................................ 67

6.3. Slovo, humor a mluvený jazyk ...................................................... 68

6.4. Národní minulost ......................................................................... 68

6.5. Znalost české kultury a reálií ........................................................ 68

7. Literatura ......................................................................................... 69

7.1. Primární literatura ....................................................................... 69

7.2. Sekundární literatura ................................................................... 69

7.2.1. Sekundární literatura citovaná ................................................. 69

7.2. Sekundární literatura necitovaná ................................................... 70

7.3. Internetové zdroje ....................................................................... 71

8. Příloha ............................................................................................. 73

8.1. David Drábek .............................................................................. 73

8.1.1. Medailonek autora ................................................................. 73

8.1.2. Soupis inscenací her Davida Drábka - divadelní a rozhlasové

inscenace ....................................................................................... 74

8.1.3. Stručné obsahy vybraných her ................................................ 76

8.2. Miroslav Bambušek ...................................................................... 78

8.2.1. Medailonek autora ................................................................. 78

8.2.2. Soupis inscenací her Miroslava Bambuška ................................. 79

8.2.3. Stručné obsahy vybraných her ................................................ 80

8

1. Úvod

1.1. Inspirace

Inspirací této diplomové práce pro mne bylo setkání s díly mladých rakouských

dramatiků, sledování jejich nejvýraznějších tendencí a témat a zjištění, že

současnou rakouskou dramatikou prochází problém lidské identity a různých

jejích forem jako zásadní téma. Ve valné většině se jedná o identitu národní, a

pokud ji drama netematizuje přímo, pak se jí většinou alespoň nějak dotýká.

Při pohledu na tak silnou potřebu zpracovávat sociálně-politickou minulost svého

národa, jeho současnost a atmosféru dnešní společnosti (pokud je národ definován

mimo jiné společnými prožitky a zkušenostmi) jsem si kladla otázku, jestli česká

společnost podobnou potřebu tematizovat svou vlastní národní příslušnost vůbec

má, popřípadě jak silnou a jak autocharakteristika takové národní identity vypadá.

Jiří Holý tuto autocharakteristiku pojmenovává jako sebeobrazy: „Nejběžnějším

projevem hledání podstaty národní identity jsou představy lidí, které mají sami o

sobě a dalších národech. Když o sobě Češi hovoří jako o národu, zmiňují buď

národní vlastnosti či dispozice, nebo to, co považují za národní tradice.

Sebeobrazy vyjadřované prostřednictvím charakteristických vlastností, které si

připisují, a sebeobrazy vyjadřované prostřednictvím tradic, které považují za

vlastní, se přitom podstatně liší“ (HOLÝ, 2001: 70). Tento citát zároveň předesílá

problematiku, o které pojednám v kapitole 4.4.

1.2. Cíle

V této práci chci analyzovat téma české národní identity ve tvorbě současných

dramatiků. Protože by bylo nad její rámec obsáhnout celé spektrum aktuální

tvorby, vybírám záměrně pouze dva současné polistopadové autory, Davida

Drábka a Miroslava Bambuška, kteří píší dramata, uvádějí je na českých scénách

a českou identitou a mentalitou se ve svých textech zabývají. Od každého z autorů

vybírám a podrobněji analyzuji a interpretuji dvě až tři divadelní hry, ale uvádím

příklady i z jejich další dramatické tvorby.
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Cílem práce není získat úplný obrázek o této problematice nebo téma zcela

vyčerpat, ale vybrat ze sledovaných textů při jejich podrobnějším rozboru a

komparaci dílčí poznatky a postřehy k tomuto tématu a pojednat o některých

specifikách české národní identity (českosti) objevujících se v pracích literárních

vědců a antropologů i ve vybraných současných dramatech. Cílem je jakási

ilustrace tématu a vhled do této problematiky analýzou malého vzorku zkoumané

množiny autorů a textů.

1.3. Výběr autorů a textů, sekundární literatura

Kritériem pro výběr autorů je doba vzniku a uvádění jejich děl a do jisté míry i

ročník narození. Oba autoři jsou narozeni v 70. letech, ročníky 1975 (Miroslav

Bambušek) a 1970 (David Drábek) a začali publikovat po roce 1989. Výběr her se

vztahuje na díla stará maximálně 10 let, tedy dobu, kterou dospělý člověk prožívá

a má v živé paměti jako nedávnou.

Stranou nechávám záměrně politické drama, jelikož ho považuji za samostatnou

kapitolu, pro niž tu není dostatek prostoru.

Kromě publikace Aby se Čechům ovary zachvěly užívám jako podklad pro práci s

texty rukopisy dramat poskytnuté autory.

Pro dodatečnou komparaci vybírám hry Karla Steigerwalda z konce 70. – 90. let,

protože jeho tvorbu shledávám tematicky silně orientovanou na českou společnost

a její identitu, především v době po druhé světové válce a před revolucí v roce

1989.

Jako teoretickou bázi pro zkoumané oblasti užívám díla Ladislava Holého a

Vladimíra Macury.

Antropolog Ladislav Holý se ve své práci opírá o literární a historické prameny,


[…]


Radek Co byste si dali... co třeba čaj?

Josef Čaj...?

F. Čaj...?

Josef Čaj...?

F. Čaj...?

Zdena Nic jiného není...
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F./Josef Tak čaj...

Radek Tady.

(BAMBUŠEK, Miroslav. Česká válka. Rkp. s. 6)

Bambušek se obrací k ožehavým nebo sporným bodům české historie, jako je

vyhnání sudetských Němců (Pryč!, Útěcha polní cesty) nebo protikomunistický

odboj bratří Mašínů (Česká válka). A právě to je styčný bod, který určitým

způsobem spojuje oba autory – prezentace české identity jako entity nehrdinské a

nelichotivé.

To je příznačné i pro většinu současných rakouských dramat, která jsem zmínila

jako zdroj inspirace pro tuto práci. Pokud drama tematizuje národní identitu, musí

se vrátit k některým místům národní historie a společenských traumat a hledat či

demonstrovat souvislosti s nimi.

Miroslav Bambušek se ve svých hrách (stejně jako např. Georg Tabori

v Rakousku) vrací často zhruba o 60 let zpět, tedy o celé tři generace. Na rozdíl od

Drábkova postupu, který nahlíží na současnou českou společnost, má potřebu

odkrývat staré zločiny páchané Čechy na Němcích i Češích a struktury

zdeformované české společnosti v dobách společenské krize, tedy v době po

druhé světové válce. Zlo a dobro má proto v Bambuškových textech silnější náboj

- jsou tematizovány extrémní situace a období české historie, kdy se obojí toto

směřování polarizuje ostřeji. Silně vnímány jsou také prvky lidského chování jako

brutalita, slabošství a kategorie viny a lidské svobody.

Proč má mladý umělec, vyrůstající jako druhá poválečná generace, potřebu vracet

se ke kritickým místům české identity tak hluboko do minulosti a nevybírá si

raději, stejně jako Drábek, současnost a její problémy, nebo alespoň pozadí

současnosti pro své hry?

Nehledě na fakt, že M. Bambušek vyrostl v kraji, který byl poválečnými zločiny

Čechů intenzivně zasažen, pak je tu ještě potřeba hledat kořeny některých rysů

českosti tam, kde vznikaly, tedy vracet se ke kritickým místům české historie,
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jako je odsun sudetských Němců, poválečný komunistický převrat a následný

teror slabochů a zakomplexovaných lidí, kteří se dostali k moci.

M. Bambušek se obrací do minulosti stejně, jako se V. Macura ve své analýze

českého člověka 19. a 20. století neustále vrací k českému národnímu obrození

jako kořenům české identity a volí pro vysvětlování některých jevů, které ji

konstituují dodnes, právě období jejího umělého znovutvoření, nebo možná spíše

umělé modifikace. Jako je pro vysvětlení těchto jevů klíčové období vznikání

„nové, moderní“ české národní identity (tedy identity českého národa od období,

kdy převaha německého jazyka a vlivu ve všech vyšších společenských vrstvách a

sférách dosahovala vrcholu), stejně tak jsou pro vysvětlení její podoby důležité

kritické momenty, které národní charakter Čechů obracely určitým směrem. Za

předpokladu, že národ nějaký charakter má a je historií určitým způsobem

formován, a tedy stejně jako individuum si pamatuje určité události, podle kterých

mění své způsoby chování, pak jsou kritické momenty historie pro vysvětlení

charakteru národa zásadní.

Je tedy logické, že se Miroslav Bambušek vrací k roku 1948, v minulém století a

moderní době roku naprosto zlomovému pro další vývoj české společnosti na

příštích 40 let.
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6. Závěr

Cílem této práce bylo analyzovat některé aspekty české národní identity, které se

objevují v odborných literárně-vědných či antropologických pracích i ve

vybraných textech zvolených současných českých autorů dramat, kteří aktivně

tvoří a jejich hry jsou uváděny na českých divadelních scénách. Tyto texty byly

vybrány jako vzorek pro rozbor zvoleného tématu. Výsledky tohoto rozboru však

nezobecňuji jako všeobecně platné pro celé spektrum současného českého

dramatu, má sloužit jako vhled do zkoumané problematiky, jako ilustrativní

rozbor malého vzorku zkoumaného předmětu.

Při studiu a analýze pramenů a výše uvedených dramatických textů jsem dospěla

k závěrům, které uvádím v následujícím přehledu.

6.1. Současná česká dramatika a sebereflexe národní identity

V současné české tvorbě lze snadno najít dramata tematizující identitu českého

národa. Sebereflexe této identity se často odvíjí od stereotypů, které byly uměle

vytvořeny českou inteligencí v 19. století v rámci aktivit českého národního

obrození.

6.2. Malý český člověk

Průměrný Čech v těchto textech mívá často podobu výše popsaného „malého

českého člověka“ čili „čecháčka“, jenž v sobě kumuluje negativní vlastnosti, které

si Češi podle statistik obvykle připisují. Jakýkoli obraz či stereotyp průměrného

Čecha je v každém případě více či méně negativní. Obraz Čecha-hrdiny je vždy

přinejmenším diskutabilní, něčím zpochybněný nebo znevážený.
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6.3. Slovo, humor a mluvený jazyk

Vybrané texty jsou spíše než na situaci založeny na slovu jako prostředku

symboliky a humoru. Jazyk textů je výrazný: v případě D. Drábka výrazně

hovorový, s aktuálními odkazy k českému prostředí a v případě M. Bambuška

výrazně kryptický – autor pracuje s nedořečenými významy, zámlkami i

s cizojazyčnými pasážemi, konkrétně s němčinou.

6.4. Národní minulost

Texty se v různé míře vracejí k nedávné české historii a národním traumatům

v období mezi druhou světovou válkou a revolucí v roce 1989.

6.5. Znalost české kultury a reálií

Česká národní identita je ve výše zkoumaných textech postavena na společné

národní minulosti a na znalosti místní popkultury a všeobecných českých reálií.
