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Předloženou práci vnímám jako přínosnou ze dvou důvodů: Jednak že se věnuje soudobému

českému dramatu (a jeho textové složce, tedy znění textů, a nikoli inscenačnímu provedení, čímž

zůstává v hájemství literární vědy), jednak že zkouší využít nosný a v našem kontextu ještě

neobehraný koncept reprezentace (tedy že jádrem analýzy jsou způsoby tematizace a zobrazování

češství a souvisejících rysů národní kolektivní identity). Zároveň ale skloubení obou těchto zřetelů

představuje i prubířský kámen (či neuralgický bod…) celé práce.

Výklad dramat Davida Drábka a Miroslava Bambuška, dvou nejspíš nejvýraznějších a

rozhodně nejprovokativnějších českých soudobých dramatiků, je založen na znalé četbě jak

publikovaných textů (Drábek: Aby se Čechům ovary zachvěly), tak především rukopisů her obou

dramatiků. Díky diplomantce a předpokládám, že i díky konzultantce Mgr. Martě Ljubkové respektují

tyto výklady specifičnost dramatického textu. Byť jde o čtení „účelová“, koncentrující se právě na

motivy a další dílčí prvky, které explicitně či implicitně tematizují češství a s ním související rysy

kolektivní identity, paměti, kulturní encyklopedie či dějinného kontextu, výklad myslím dostatečně

respektuje specifičnost dramatického kódu promluvy, tj. fakt, že tato promluva není esejistickou či

vědeckou formulací nějaké teze, ale dialogickým prvkem, určeným primárně jiné postavě a druhotně

pak publiku (či čtenáři). Jako smysluplný se mi v daném případě jeví i postup, který oba dramatiky

představuje i formou encyklopedického hesla či výčtem inscenací. Nepracujeme totiž autory

kanonickými či s texty obecně známými a snadno dostupnými.

Jádrem práce je právě signifikantní, byť z hlediska kvantity vždy jen dílčí tematizace rysů

češství, jež je pro oba dramatiky příznačná. Aby mohl výklad rysy češství v daných dílech nacházet a

analyzovat, stanovuje si jako stěžejní úkol takovýto stabilizovaný obraz češství nejprve konstituovat.

A zde nejspíš spočívá možné problematické založení celé práce. Češství jakožto abstraktní a

konstruovaná entita je vyjádřitelné explicitními formulacemi poměrně obtížně, nehledě na

historičnost jakýchkoli podobných konceptů či formulací. Zde se ukazuje, že hledat reprezentace

češství v uměleckém díle je mnohem obtížnější než hledat reprezentace hmotných entit či

konkrétních událostí nebo postojů. Proto práce prochází inventář znělých a známých formulací

ohledně toho, co vytváří českou kolektivní identitu, historickou zkušenost a společenskou paměť. Je

ovšem zjevné, že každý z takových soudů má jak své hlasatele, tak i oponenty. Proto je nutně celý

pokus útržkovitý a provizorní. Ze zpětného úhlu pohledu se ukazuje jako celkem patrné, že by nejspíš

byl produktivnější opačný postup: Vyjít od explicitních tematizací češství v textech (s tím, že tvrzení o

jejich výpovědní hodnotě ohledně češství bude ve východisku – bez rozboru celého textu – jen

hypotetickou představou) a pak tyto konkrétní textové rysy a prvky poměřovat kontextovými odkazy,

jež produkují. I na vrub můj jakožto školitele spadá, že tato cesta se vyjevuje teprve nyní, po

vyzkoušení cesty opačné.

Přes tyto dílčí výhrady se domnívám, že práce je přínosná tím, že z jednoho úhlu pohledu a

skrze jednu tematickou složku vykládá díla Drábkova a Bambuškova jak se zřetelem k vývojové linii

každého z autorských děl, tak i komparativně porovnáváním obou poetik, s přihlédnutím i k dalším

(nemnoha – ne z důvodů nedostatku píle, ale z důvodu nedostatku materiálu) výrazným autorům, u

nichž lze najít tematické prvky obdobné (Steigerwald).

Práci k obhajobě doporučuji.

V Praze dne 6. 6. 2014
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